Juga ketika *al-Munîr* terbit di Sumatera Barat tahun 1911, Sayyid Usman sudah berusia sekitar 89 tahun. Meskipun keduanya dimungkinkan tersebar ke masyarakat, komentar Sayyid Usman tidak pernah menyinggung dua majalah ini. Ia hanya pernah mengkritik tulisan Rasyid Ridha di *al-Mannâr* yang terbit pada bulan Ramadhan tahun 1327 H (1909). (Sayyid Usman 1911 : 6)

Karena itulah selain ditujukan kepada ide-ide pembaharuan yang sedang berkembang, perhatian Sayyid Usman juga diarahkan kepada tiga tokohnya. Data mengenai informasi yang diperoleh Sayyid Usman tentang ketiga tokoh pembaharuan tersebut sayangnya sangat sedikit.

Lihat, Muhammad Fahim Amin, *al-Ahdâts al-Mu’lînah wa al-Asrâr al-Khâfiyah Lindiyah al-Rutary wa al-Masûniyah*, diterjemahkan menjadi *Rahasia Gerakan Freemasonry dan Rotary Club* (Jakarta, Pustaka al-Kautsar, 1993) h. 18, 30.

⁸ Tiga buku Sayyid Usman tersebut adalah *Nasîhah al-Syafîq li kulli Akhin wa Rafîq* (1311/1894); *Hadiyyah al-Rafîq bi Wasîlah al-Tawfîq* (tt); dan *Bunnat al-Jalîs wa Qahwah al-Anîs* (1314/1897).

ide-ide pembaharuan. Zaini Dahlan hanyalah menuliskan kritiknya tentang gerakan Wahhabiyah dan Rafidhah dalam bukunya *al-Sirah al-Nabawiyyâh*.⁹ Sayyid Usman sendiri akhirnya memerlukan banyak buku untuk mengutip secara berulang komentar dan kritik gurunya tersebut.